
COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

UFFICIO AREA VIGILANZA

lì, 27-06-2023
ORIGINALE ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 46 del 
27-06-2023
Registro Generale n. 50

OGGETTO: Modifica temporanea della viabilità di varie Strade Provinciali e Comunali per 
consentire lo svolgimento delle competizioni ciclistiche denominate 
"Campionato Italiano Strada Donne Juniores" il 01/07/2023 e "Campionato 
Italiano Strada Juniores" il 02/07/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

CONSIDERATO la domanda presentata dal Sig. Rino Baron, in qualità di Consigliere della società ciclistica 
denominata “S.C.F.W.R. Baron ASD” con sede a San Martino di Lupari (PD) in via Dei Fiori n. 14, assunta ai protocolli 
n. 3051-Castelcucco, 4215-Cavaso del Tomba, 6833-Pieve del Grappa e 3465-Possagno e tesa ad ottenere 
l’autorizzazione per lo svolgimento di una gara ciclistica che interesserà un tratto delle Strade Provinciali SP6, SP20, 
SP26 e SP150 e varie Strade Comunali e più precisamente denominata “Campionato Italiano Strada Donne Juniores”, 
riservata alla categoria Juniores – donne, con il seguente programma:

RADUNO Ore 15:00 del giorno venerdì 30 giugno 2023
Località Fonte

PARTECIPANTI Partecipazione prevista di 176 iscritti

PARTENZA Ore 14:00 del giorno sabato 1 luglio 2023
Località Fonte – via Montegrappa

PERCORSO

Partenza a Fonte in Via Montegrappa, Fonte Alto, Via Meneghetti, Via dei Colli, Via L. Cadorna, Via Gen. 
Giardino, Via Roma, di km 5,970; indi 5 giri del circuito di Km 17,250 Via Roma, Via IV Novembre, S.P. 26, Via 
Piave, Via Molinetto, Possagno centro, Via Roma, Via Ponteggi, Via Strada Nuova, Via Valcavasia, S.P. 6, Località 
Coe, Via Vallorgana, Via Montegrappa, Castelcucco Centro, Via Santa Lucia, Via S. Giacomo, Via Vittorio Veneto, 
Via Ceccato, Via Meneghetti, Via dei Colli Chiesetta Madonna di Lourdes (ultimo Kilometro), Via L. Cadorna, Via 
Gen. Giardino, Via Roma
Per un totale complessivo di Km 92,170

ARRIVO Località Pieve del Grappa – Via Roma

FINE DELLE COMPETIZIONI Prevista per le ore 17:00

CONSIDERATO la domanda presentata dal Sig. Rino Baron, in qualità di Consigliere della società ciclistica 
denominata “S.C.F.W.R. Baron ASD” con sede a San Martino di Lupari (PD) in via Dei Fiori n. 14, assunta ai protocolli 
n. 3062-Castelcucco, 4317-Cavaso del Tomba, 6843-Pieve del Grappa e 3466-Possagno e tesa ad ottenere 
l’autorizzazione per lo svolgimento di una gara ciclistica che interesserà un tratto delle Strade Provinciali SP6, SP20, 
SP26 e SP150 e varie Strade Comunali e più precisamente denominata “Campionato Italiano Strada Juniores”, 
riservata alla categoria Juniores – uomini, con il seguente programma:

RADUNO Ore 15:00 del giorno sabato 1 luglio 2023
Località Pieve del Grappa

PARTECIPANTI Partecipazione prevista di 176 iscritti



PARTENZA Ore 14:00 del giorno domenica 2 luglio 2023
Località Pieve del Grappa – via Roma

PERCORSO

Partenza in Via Roma, sx. Via IV Novembre, Via Piave, Via Molinetto, Possagno centro, Via Roma, Via Ponteggi, 
Via Strada Nuova, Via Valcavasia, Località Coe, Via Vallorgana, Via Montegrappa, Castelcucco Centro, Via Santa 
Lucia, Via S. Giacomo, Via Vittorio Veneto, Via Ceccato, Via Meneghetti, Via dei Colli Chiesetta Madonna di 
Lourdes (ultimo Kilometro), Via L. Cadorna, Via Gen. Giardino, Via Roma
Circuito di Km: 17.240 da ripetersi 8 volte pari a Km 137,920

ARRIVO Località Pieve del Grappa – Via Roma

FINE DELLE COMPETIZIONI Prevista per le ore 18:00

CONSIDERATO che le competizioni ciclistiche denominate “Campionato Italiano Strada Donne Juniores” prevista 
per il giorno sabato 1 luglio 2023 e “Campionato Italiano Strada Juniores” prevista per il giorno domenica 2 luglio 
2023, rivestono carattere agonistico interessando la categoria Juniores, e per questo si rende opportuno salvaguardare 
l’incolumità dei partecipanti mediante chiusura temporanea delle strade limitatamente al passaggio della carovana 
ciclistica delimitata da appositi automezzi muniti di cartelli posti in maniera ben visibile indicanti “inizio gara 
ciclistica” e “fine gara ciclistica”;

CONSIDERATO altresì che in occasione dell’allestimento del palco di partenza e di arrivo, della sistemazione della 
carovana degli atleti, nonché durante lo svolgimento della competizione si verificherà un notevole afflusso di persone e 
pertanto per garantire l’incolumità dei partecipanti e la sicurezza della circolazione stradale si ritiene opportuno adottare 
gli accorgimenti necessari per evitare situazioni di pericolo, anche mediante la chiusura temporanea della strada 
comunale di via Roma dall’intersezione rotatoria con via Gen. Giardino e fino all’intersezione con via IV Novembre 
SP20;

PRESO ATTO che il richiedente ha assunto la responsabilità di assicurare adeguati servizi di vigilanza e di pronto 
soccorso, nonché di rispettare le linee guida sanitarie federali;

PRESO ATTO della necessaria presenza della scorta tecnica di cui all’art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 285/92;

ESAMINATA la possibilità di deviare le correnti di traffico veicolare lungo le deviazioni individuate nelle planimetrie 
allegate al presente provvedimento e parte integrante dello stesso;

VISTI:
 i nulla osta e le relative prescrizioni della Provincia di Treviso – Settore Pianificazione Viabilità prot. nr. 37192 del 

23/06/2023 e prot. nr. 37170 del 23/06/2023, assunti ai protocolli dei Comuni di Castelcucco, Cavaso del Tomba, 
Pieve del Grappa e Possagno, allegati al presente provvedimento e parti integranti dello stesso;

 i piani di sicurezza presentati contestualmente alla domanda di autorizzazione;
 gli artt. 6, 7 e 9 del D.Lgs. n. 285/1992, “Nuovo Codice della Strada” e del relativo D.P.R. n. 495/1992, 

“Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”;
 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
 lo Statuto del Comune e lo Statuto dell’Unione Montana del Grappa;
 la D.C.U. n. 21 del 22/11/2022 recante “Atto di conferimento all’Unione Montana del Grappa delle funzioni di 

polizia municipale e polizia amministrativa locale dei Comuni di Castelcucco, Cavaso del Tomba, Monfumo, Pieve 
del Grappa e Possagno”;

 la D.C.U. n. 3 del 03/02/2022 recante “Regolamento del Servizio di Polizia Locale dell’Unione Montana del 
Grappa”;

O R D I N A

1) La temporanea sospensione della circolazione stradale nei due sensi di marcia delle vie 
interessate dalle competizioni ciclistiche – Pieve del Grappa – Via Roma, Via IV Novembre 
Paderno SP20, Via Europa SP26, Via Piave Paderno SP26 – Possagno – Località Cioppe SP26, 
Via Molinetto SP26, Viale A. Canova, Via A. Canova, Via Roma, Via Ponteggi – Cavaso del 
Tomba – Via Strade Nove, Via Valcavasia SP26 – Possagno – Via Strade Nuove SP26, Località 
Coe SP6 – Castelcucco – Via Vallorgana SP6, Viale Montegrappa SP150, Via Santa Lucia 
SP150 – Pieve del Grappa – Via S. Giacomo SP150, Piazza Martiri del Grappa Paderno, Via 
Card. La Fontaine SP20, Via Vittorio Veneto SP20 – Fonte – Via D. L. Ceccato SP20, Via 
Meneghetti – Pieve del Grappa – Via Colli, Via Madonna di Lourdes, Via L. Cadorna, Via Gen. 
Giardino, Via Roma – limitatamente al passaggio della carovana ciclistica delimitata da appositi 
automezzi muniti di cartelli posti in maniera ben visibile indicanti “inizio gara ciclistica” e “fine 
gara ciclistica”, nei seguenti termini:

 dalle ore 13:30 alle ore 17:00 e comunque fino a cessate esigenze del giorno sabato 1 
luglio 2023;



 dalle ore 13:30 alle ore 18:00 e comunque fino a cessate esigenze del giorno domenica 2 
luglio 2023.

2) La temporanea istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati delle 
strade interessate dal tracciato delle competizioni ciclistiche, dalle ore 12:00 alle ore 17:00 
del giorno sabato 1 luglio 2023 e dalle ore 12:00 alle ore 18:00 del giorno domenica 2 luglio 
2023.

3) Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:
 È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 

del tratto interessato dal transito dei concorrenti;
 È fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell’organizzazione;

 È fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed a pedoni di non attraversare la strada;
 Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza.

4) L’intervallo massimo di tempo di sospensione del traffico dal passaggio del veicolo “inizio gara 
ciclistica” e il veicolo “fine gara ciclistica” non dovrà mai superare i 15 minuti.

5) Durante lo svolgimento delle competizioni ciclistiche dei giorni 1 e 2 luglio 2023, tra i transiti dei 
veicoli di “fine gara ciclistica” e di “inizio gara ciclistica”, sarà consentito il transito degli altri 
veicoli esclusivamente nello stesso senso di marcia della gara. A tal fine vengono individuate le 
opportune deviazioni allegate al presente provvedimento di cui fanno parte integrante.

6) L’istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta con rimozione forzata per 
consentire l’allestimento dei palchi adibiti a partenza e arrivo, dei palchi tecnici, delle strutture 
adibite all’ammassamento dei partecipanti nonché per consentire la sistemazione della carovana 
degli atleti in via Roma a Pieve del Grappa, dalle ore 14:00 del giorno di venerdì 30 giugno alle 
ore 20:00 del giorno di domenica 2 luglio 2023. Rimane consentito l’accesso ai residenti ed agli 
avventori delle attività commerciali site in via Roma, eccetto durante lo svolgimento delle 
competizioni ciclistiche di cui sopra e compatibilmente con le esigenze di allestimento delle 
strutture. Si individua quale deviazione temporanea le vie M.O. Aldo Fantina, Colli e S. Pio X°.

7) L’istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta con rimozione forzata per 
consentire la sistemazione della carovana degli atleti, dei veicoli dei team e delle scorte tecniche, 
in via L. Cadorna e via Papa Giovanni XXIII a Pieve del Grappa, dalle ore 14:00 del giorno di 
venerdì 30 giugno alle ore 20:00 del giorno di domenica 2 luglio 2023. Rimane consentito 
l’accesso ai residenti, compatibilmente con lo svolgimento delle competizioni ciclistiche di cui 
sopra.

8) La temporanea deviazione delle correnti di traffico proveniente da loc. Crespano via S. 
Michele verso via Gen. Giardino a Paderno di Pieve del Grappa verso Nord via Europa SP26 e la 
sospensione temporanea della circolazione lungo via Gen. Giardino a Paderno di Pieve del 
Grappa dall’intersezione con via S. Michele fino all’intersezione rotatoria con via Roma, nei 
seguenti termini:

 dalle ore 12:30 alle ore 19:00 del giorno sabato 1 luglio 2023;
 dalle ore 12:30 alle ore 19:00 del giorno domenica 2 luglio 2023.

9) In loco dovrà essere predisposta adeguata segnaletica stradale indicante la chiusura delle strade, 
le relative deviazioni e l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e dovranno essere 
adottati tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità per la circolazione stradale. 
La posa della segnaletica sarà a cura della società organizzatrice della manifestazione in 
collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale.



10) L’organizzazione predisporrà un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con particolare 
riferimento alle aree di partenza e di arrivo, alle aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni 
stradali (in modo particolare le intersezioni che interessano le strade provinciali SP6, SP20, SP26 
e SP150) e, ove necessario, predisporrà specifica segnaletica indicante la sospensione 
temporanea della circolazione. È posto, altresì, a carico della Società Organizzatrice, l'onere di 
dare idoneo avviso al pubblico della conseguente sospensione temporanea o limitazione del 
traffico. Il personale incaricato dovrà essere munito di bracciale o di altro indumento munito di 
segni di riconoscimento e con l’ausilio di bandierine rettangolari rosse o arancioni e sarà 
dislocato in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della gara 
per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla circolazione allo 
scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco il sopraggiungere dei concorrenti.

11) L’ente organizzatore della manifestazione, in concerto con i Responsabili degli Ufficio Tecnico 
dei Comuni interessati, è incaricato della esecuzione della presente Ordinanza ed avrà cura che 
siano rispettate tutte le norme del Codice della Strada e del relativo Regolamento. La prescritta 
segnaletica dovrà essere esposta almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente 
provvedimento.

12) Dovranno essere sempre garantiti i transiti in emergenza e dei mezzi di soccorso lungo il 
percorso interessato dalla manifestazione, provvedendo, ai fini della sicurezza, alla sospensione 
dell’evento qualora non sia garantita la totale sicurezza sia dei partecipanti alla gara che degli 
eventuali operatori e mezzi di soccorso; la manifestazione dovrà essere interrotta con 
l’assistenza, se necessario, di organi di Polizia ex art. 12 C.d.S., per dare precedenza al transito 
dei mezzi di soccorso, pronto intervento, Protezione Civile impegnati in interventi o servizi 
urgenti di polizia ex art. 177 C.d.S..

D I S P O N E

1) Resta inteso che ogni responsabilità civile e penale per danni a persone e cose di terzi conseguenti allo 
svolgimento manifestazione di cui trattasi, farà carico al presidente dell’associazione sportiva 
“S.C.F.W.R. Baron ASD”, rimanendo l’ente scrivente completamente sollevato.

2) Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, nonché l’affissione nel tratto di strada interessato dalla chiusura mediante apposizione di copia 
dell’ordinanza sui prescritti segnali stradali durante il periodo di validità del presente provvedimento.

3) Di trasmettere la presente ordinanza all’organizzatore, agli Uffici Tecnici dei Comuni di Castelcucco, 
Cavaso del Tomba, Pieve del Grappa e Possagno, alle Stazioni Carabinieri di Asolo, Pieve del Grappa e 
Pederobba, al SUEM di Pieve del Grappa e alla ditta MOM – Mobilità di Marca.

4) Il Servizio di Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati di far rispettare il presente 
provvedimento.

C O M U N I C A

A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 si avverte che avverso la presente Ordinanza, in applicazione 
della D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, ovvero, entro 
120 giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica.

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto legislativo n. 285/92, sempre nel termine di giorni 60 può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’articolo 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 
495/92.

Ai sensi degli artt. 3 comma 4 e 5 comma 3 della Legge 07/08/1990, n. 241, avverte: responsabile del Servizio Polizia 
Locale dell’Unione Montana del Grappa è il dott. Alberto Cunial.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
(Cunial  Alberto)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.


